UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Bakalářská práce

2012 Kovářová Lucie

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Lucie Kovářová

Jörg Haider a rakouská krajní pravice

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: Lucie Kovářová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D.

Oponent práce: PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph. D.

Datum obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

KOVÁŘOVÁ, Lucie. Jörg Haider a rakouská krajní pravice. Praha, 2012. 44 s.

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

politologických studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jan Charvát, M.A., Ph.D

Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem „Jörg Haider a rakouská krajní pravice“ se

zabývá předpoklady politického úspěchu Haidera, jako předsedy FPÖ

(Svobodné strany rakouska). Od roku, kdy byl Haider zvolen předsedou do roku

2000, kdy FPÖ se stala členem vládní koalice, se zvýšila volební podpora z 9,7%

na 26,9%. Aby mohlo být porozuměno této změně voleličských preferencí je zde

přiblíženy teorie krajní pravice a populismu. Tato práce se zabývá předpoklady

politického potenciálu pro zvýšení volebních výsledků krajní pravice v

Rakousku. Je zde zvažován vývoj rakouské společnosti, které zahrnuje trendy v

západní Evropě a teorii „tiché kontrarevoluce“. Je zde také analyzována role

Jörga Haidera jako „charismatického lídra“, a vývoj krajní pravice po Haiderově

smrti a upozorňuje na pokračující populistická témata.

Abstract

The barcherlor thesis „Jörg Haider and austrian far right “ deals with the

assumptions of political success of Jörg Haider as the leader of Austrian

Freedom Party. From 1986 when Haider was elected as chairman to 2000 when

the FPÖ became the member of coalition, the election result has been increased

from 9,7% to 26,9%. In order to undestand this changing of voter's preferences

are concidered the theories of far right and populism. This thesis discusses the

assumptions of the political potential for increasing election results of the far

right in Austria. There are concidered the facts how has the Austrian society

been changed in the last half of the century including the general development in

the Western Europe involving the theory of the sillent counter-revolution. There

is analysed the role of Haider as the charimatic leader and the development of

the austrian far right after his death and points out the topics of continuing

populism.
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Cíl práce

Hlavním cílem mé práce bude zkoumat, jaký vliv bude mít absence Haidera pro

krajní pravici v Rakousku. Vzhledem k tomu, že se Haiderovou smrtí uzavřela jeho

politická kariéra v době jeho aktivní politiky, je možné alespoň s krátkým časovým

odstupem zkoumat jeho vliv na politické prostředí nejen na zemské úrovni

v Korutanech, ale i v celostátním kontextu. Chceme-li zkoumat celý časový úsek

Haiderovy politické kariéry je nutné se ohlédnout zpět také v kontextu vývoje rakouské

společnosti, jenž je důležitý pro pochopení Haiderova politického úspěchu. FPÖ se v

kontextu evropské pravice řádí spíše k jejímu okraji, proto jedním z cílů práce bude

sledovat právě tento aspekt.

Od roku 1986, kdy se Haider stal předsedou FPÖ a odvedl stranu z vládní

koalice se socialisty do roku 1999, kdy ho předseda lidovců Wolfgang Schüssel vyzve k

vládní spolupráci, tato strana zvýší svoji voličskou podporu více než dvojnásobně a

strana dosáhne dosud svého nejvyššího volebního výsledku (26,9% hlasů). Velkou

zásluhu na tomto volebním výsledku lze přičíst právě Haiderovi. Tato práce se bude

věnovat i tomuto období, protože ho považuji za důležité a mělo by mělo napomoci

vysvětlit další politické směřování Haidera po opuštění křesla předsedy FPÖ a jeho

další působení v nové, jím založené straně BZÖ- Bűndniss Zukunft Öesterreich

(překládáno jako Svaz pro budoucnost Rakouska) až do jeho smrti v roce 1998.

Vzhledem k paralelnímu vývoji dvou podobně orientovaných politických stran se nabízí

ke zkoumání role Joerga Haidera, který tyto strany vyprofiloval. Jakým způsobem se

strana změnila po odchodu Haidera? A co využil z „Haiderova odkazu“ její nový

předseda Hanz-Christian Strache?

Jako jeden ze zásadních předpokladů je třeba identifikovat témata na bázi

ideologických a populistických prvků, kterých Haider využil a která našla odezvu v

rakouské společnosti jako např.: stávající systém dvou silných stran, velká koalice, vliv

odborů a profesních organizací. A zjistit do jaké míry jsou tyto témata stále aktuální.

Haider, přestože představoval určitý „fenomén“ a nelze mu upírat zásluhy na

zvětšení voličského potenciálu strany, když využil nespokojenost a problémy viděné

rakouskou společností jako zásadní ve svůj prospěch a dokázal tak vyprofilovat

rakouskou krajní pravici. Tento politický směr však nestojí a padá s „charismatickou
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osobností“ Joerga Haidera, přestože zde nalezneme tendence ho napodobovat, má stále

rakouská krajní pravice předpoklady pro svůj vlastní vývoj. Toto je hypotéza kterou

bych chtěla ve své práci potvrdit.

Metodologie práce

Vzhledem k záběru tématu se bude lišit i metodologie použitá v práci. Celá práce

však bude koncipována jako případová studie. K prvním čtyřem kapitolám vzhledem k

nutnosti zaměřit se na celospolečenský kontext, spíše s deskriptivními prvky. Budu k

tomu využívat literaturu zaměřenou na pravicový populismus a vývoj v rakouské

společnosti po 2. světové válce. Většina z prací věnující se Joergu Haiderovi je

zaměřena spíše na období jeho největšího úspěchu, tedy spadající do období vládní

koalice s lidovci. Ale i s její pomocí bych hledat odpovědi na otázky které by měly

ujasnit roli Joerga Haidera: Jaké byly důvody Haidera opustit nacistickou rétoriku a

vybrat si cestu „obecně akceptovatelnějšího“ populismu, který výrazně napomohl

tomuto proudu k voličskému úspěchu. Jak byly Haiderem uchopeny liberální kořeny (v

ekonomickém smyslu), a co mohou představovat pro tuto stranu dnes? Je Haiderův

způsob vedení strany používán i současnými předsedy stran v současné FPÖ a BZÖ

dnes.

Pro kapitolu týkající se paralelního vývoje dvou podobně zaměřených stran FPÖ

a BZÖ. Je nutné použít pro toto zkoumání komparativní metodu. Vzhledem k

podobnosti těchto charakteru těchto stran budu na tento případ aplikovat metodu

rozdílu, s její pomocí bych chtěla odpovědět na otázku, zda BZÖ, jakožto strana

úspěšná převážně v Korutanech, byla od svého začátku postavena na působení J.

Haidera, který po dlouhou dobu působil jako hejtman této spolkové země. A zda toto

tvrzení je v souladu s možností sloučení FPÖ a BZÖ podle modelu německé CDU/CSU

na celostátní úrovni.
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Úvod

Tuto práci bych chtěla věnovat tématu krajní pravice v Rakousku, konkrétně vlivu Jörga

Haidera na její vývoj. Je nutné předem konstatovat, že úspěch krajní pravice nebyl spjat

pouze s osobou Jörga Haidera, ale jedná se o fenomén, který má vzestupnou tendenci i v

současnosti. Tato práce by chtěla přispět k osvětlení toho, proč krajní pravice u našich

jižních sousedů získává významnou volební podporu i v současné době.

Důvodů, proč je důležité se na toto téma zaměřit, je více. V obecné rovině, jak bylo

v odborné literatuře popsáno, se krajní pravice přeměnila z antisystémové, konkrétněji

postfašistické opozice jak byla do 80.let vnímána, do společensky akceptovatelné

protestní populisticky zaměřené opozice. Dnešní krajní pravici nelze označit za

antisystémovou, protože nezpochybňuje principy zastupitelské demokracie, ale využívá

nedostatků demokracie liberální. Tato skutečnost, na níž upozorňují mnozí autoři je

podstatná i pro budoucí vývoj, proto není možné současnou krajní pravici ignorovat.

Krajně pravicový populisté využívají frustrace v určitých společenských skupinách

nebo jen pouhé nespokojenosti voličů. Rakouský případ je součástí této tendence a lze


[…]


<http://www.gzoe.at/blog.de.10.187.htm>.[Cit. 2011-12-25].
51 Club Kärnten. 2011. 5 Punkte wofűr wir stehen. <http://www.club-kaernten.at/ueber-

uns_2_12_s_1_wofuer-wir-stehen/>.[Cit. 2011-12-25].
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Závěr

Při zpětném pohledu na rakouskou krajní pravici se potvrdilo, že krajně

pravicové subjekty ztrácí svou voličskou podporu, pokud se přibližují programově k

oběma největším stranám nebo s nimi spolupracují na vládní úrovni. Tento pohled

odpovídá teoreticky popsanému i empiricky ověřenému vývoji protestních stran. Tento

vývoj zároveň ukazuje na to, že „tvrdé jádro voličů“ krajní pravice nepředstavuje velký

podíl a naopak zde převažují voliči, kteří se snaží vyslat signál vládnoucím stranám. Ani

v tomto ohledu nepředstavuje krajní pravice v Rakousku žádnou výjimku, naopak

potvrzuje již popsané jevy na krajní pravici v Evropě. Intenzita protestu hraje v

Rakousku významnou roli, pokud jsou vládní pozice obsazeny velkou koalicí, potom

alternativu představují právě tyto strany. Z toho vyplývá, že cílovou voličskou skupinou

nejsou sysmpatizanti krajní pravice. Naopak tyto strany jsou nuceny soupeřit o voliče,

kteří nejsou tolik politicky vyhraněni. Odštěpení LIF z FPÖ, a oddělení FPK od

současné BZÖ nasvědčuje také tomu, že ani krajněpravicově orientované strany

nepředstavují názorově jednotné formace a existuje zde rozdílnost názorů, která pro tyto

strany může představovat také jisté oslabení.

Po smrti Jörga Haidera se očekavalo, že politická strana BZÖ, spojována právě

s osobou Haidera, zanikne, nebo ztratí význam ve prospěch FPÖ. To se zatím

nepotvrdilo, přestože v Korutanech, kde tato strana měla nejsilnější pozice došlo k

odštěpení jejího členstva, které založilo FPK a navázalo spolupráci s FPÖ. BZÖ ovšem

nepřestala fungovat na parlametní úrovni a přes neůspěch v některých komunálních a ve

vídeňských volbách se prezentuje jako strana s jasným programem ve kterém na rozdíl

od FPÖ akcentuje ekonomické priority.

Krajní pravice byla oslabena působností vlastními stranami, které vzájemně

soupeřily o téměř stejné voliče, proto bude zajímavé v budoucnu sledovat, jestli bude

mít šanci na úspěch pravicově liberální ekonomická politika BZÖ. Je třeba

připomenout, že nejvyšší volební výsledek FPÖ byl i díky výrazné podpoře mezi

dělníky a mladými muži. U současné BZÖ je možno vysledovat návrat ke kořenům

třetího tábora v tom smyslu, že se snaží svým programem přilákat malé živnostníky a

střední podnikatele. Postoj strany k EU, kterou strana chápe spíše pragmaticky, a staví

se negativně k ekonomickým opatřením pro záchranu bank a států s ekonomickými

problémy. Bucher se snaží prezentovat jako zastánce živnostníků střední třídy službách
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(turismu a hotelnictví), kteří nejsou na rozdíl od zaměstnanců tolik zvýhodňováni a

naopak tyto výhody musí poskytovat svým zaměstnancům. Tímto programem strana

apeluje na skupinu voličů, kteří mohou volit i ÖVP. Ve smyslu voličské konkurence je

zajímavé že se u BZÖ objevují také prorodinná témata, které mají oslovit také voličky.

V práci bylo popsáno, že rakouská krajní pravice zaznamenává úspěch pokud

reaguje na sociální změny a frustrace ve společnosti. Vývoj krajní pravice bude tedy

závislý především na předpokladu, jakou roli budou hrát tyto témata v budoucnosti v

rakouské společnosti a jestli na její změny zareagují i jiné politické subjekty - buď

etablované strany, nebo nové subjekty na krajní pravici.

Je možné předpokládat, že bude pokračovat tendence zaujmout mladé voliče -

zejména prvovoliče. Rakouský volič má aktivní volební období od 16-ti let. Stalo se

ovšem paradoxem že na rozdíl od stran, které toto právo požadovaly (SPÖ a Zelení),

dokázaly tyto voliče zaujmout také strany krajní pravice, pokud se jednalo o volby do

Národní rady v roce 2008. Tuto skutečnost však nepotvrdily volby ve Vídni, kdy větší

podporu než FPÖ získali právě SPÖ a Zelení, ovšem Vídeň představuje jistou výjimku.

Všechny strany se snaží ve svých volebních kampaních reflektovat volbu prvovoličů a

tendence zaujmout mladé voliče bude pokračovat.
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Summary

The protest is imprortant motivation of the most voters of far right also in

Austria. As it was stressed, the involment of the FPÖ in the government removed the

„protest potential“ and the protest's voters changed polical preferences.

As was expeted Hader's death has impact on the austrian far right, but is not

come true until now, that the BZO, party closely connected to Haider and in Carinthia,

will be dissolved. Although the part of the Carinthian BZÖ 's members ( including

Carinthian governor Gerhard Dörfler) left the BZÖ and founded new party FPK. The

FPK declares the cooperation with FPÖ on the federal level. The remainig members of

BZÖ announced the new economic liberal-rigt programme to support small entreprise,

what can be seen as restoration of traditional roots of the „third camp“. On the other

hand BZÖ declare itself as socially conservative. The ambition of the party is lure the

voters of ÖVP. Whereas FPÖ aim to gain more support of pan-german thinking voters

(the student's Burchenschaften are involved in the campaign).

All austria parties tends to lure the young voters, who are enfranchised from the

age of 16. The topics important to this young people are accented in the FPÖ campaign.

This electorate will play important role in the future.
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