KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!
Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Kovářová Jméno: Lucie

NÁZEV PRÁCE: Jörg Haider a rakouská krajní pravice

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Charvát Jméno: Jan

Pracoviště: IPS FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce: Oponentský posudek:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné
a v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce x
1.2. Metoda práce x
1.3. Struktura práce x
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1-2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1-2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1-2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce,

logická provázanost, grafická podoba textu)
1

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné
a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Autorka se ve své práci zaměřila na nepříliš řešenou, ač v médiích poměrně populární, problematiku rakouské
krajní pravice. Velkou pozornost pak autorka věnuje samotné osobě Jorga Haidera a jeho vlivu na formování a
úspěch rakouské krajní pravice.
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm 1-2
v závislosti na obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 17. 1. 2012 Podpis: ………………………………..